
Администрация муниципального  округа «Воркута»  

"Воркута"  муниципальнöй кытшлöн администрации              

Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение «Прогимназия №1» 

г. Воркуты 
1 №-а прогимназия»  муниципальнöй асъюралана велöдан учреждение Воркута к. 

 

 

П Р И К А З 

 

 

01.10.2024                                                                                                         №346/01-17 

 

Об исполнении плана профилактических мероприятий по обеспечению 

 комплексной безопасности обучающихся подведомственных образовательных 

учреждений в 2024-2025 учебном году            

 

На основании приказа Управления образования «Об утверждении плана 

профилактических мероприятий по обеспечению комплексной безопасности 

обучающихся подведомственных образовательных учреждений в 2024 - 2025 учебном 

году» от 27.09.2024 г. №1022 в целях обеспечения комплексной безопасности 

обучающихся подведомственных муниципальных образовательных учреждений, привития 

им навыков безопасного поведения и повышения компетенций педагогов и родителей 

(законных представителей) в вопросах обеспечения безопасности несовершеннолетних  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Разработать план профилактических мероприятий по обеспечению комплексной 

безопасности обучающихся образовательного учреждения в 2024-2025 учебном году.  

2. Старшему воспитателю, Мартьяновой О.Н., методисту Сидоровой А.А.: 

2.1.Разместить План на сайте образовательного учреждения в срок до 01 октября 

2024 года в разделе «Безопасность».  

2.2. Обеспечить неукоснительное выполнение пунктов Плана (Приложение №1). 

2.3. Обеспечить представление отчета о выполнении Плана в срок до 23   декабря 

2024 года и 23 мая 2025 года в отдел воспитания и дополнительного образования (otdel-

vdo@yandex.ru) - для общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного 

образования и в отдел дошкольного образования (odo.upro@yandex.ru) – для учреждений 

дошкольного образования.    

3. Контроль за выполнением приказа возложить на Мартьянову О.Н. и Сидорову 

А.А. по направлениям деятельности. 

 

 

             Директор                                                                                     О.Б. Манзюк 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Мартьянова О.Н. 

Сидорова А.А. 

 

mailto:otdel-vdo@yandex.ru)
mailto:otdel-vdo@yandex.ru)
mailto:odo.upro@yandex.ru


 УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора 

МАОУ «Прогимназия №1» 

от  01.10. 2024 №346/01-17 

 

  

ПЛАН 

профилактических мероприятий по обеспечению комплексной безопасности 

обучающихся МАОУ «Прогимназия №1» г. Воркуты 

в 2024 - 2025 учебном году 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий  Сроки проведения 

Профилактика терроризма и экстремизма 

1 Проведение индивидуально-профилактической работы с 

несовершеннолетними, не посещающими или 

систематически пропускающими по неуважительным 

причинам занятия в образовательных учреждениях (с 

привлечением педагогов-психологов, и представителей 

правоохранительных органов) 

В течение учебного 

года 

2 Проведение тематических родительских собраний по 

вопросам противодействия распространения идеологии 

терроризма и экстремизма в молодежной среде, 

ответственность за участие и содействие 

террористической деятельности, в том числе об 

административной и уголовной ответственности 

несовершеннолетних за противоправное поведение (за 

участие в несанкционированных митингах, шествиях, 

распространение литературы экстремистского толка, а 

также групповых нарушениях общественного порядка), а 

также индивидуальной адресной работы с родителями 

(законными представителями) несовершеннолетних, 

подверженных воздействию идеологии терроризма, а 

также попавшим под ее влияние 

В течение учебного 

года 

3 Информирование родителей (законных представителей) о 

нормах законодательства, устанавливающих 

ответственность за участие и содействие 

террористической деятельности, разжигание социальной, 

расовой, национальной, религиозной розни, создание и 

участие в деятельности общественных объединений, цели 

и действия которых направлены на насильственное 

изменение основ конституционного строя России 

В течение учебного 

года 

4 Психолого-педагогическое просвещение родителей: 

- формирование у родителей общих представлений и 

понятий «молодежные и неформальные объединения», 

«молодежные субкультуры», «деструктивные 

молодежные объединения»; 

- меры ответственности родителей за преступления, 

совершенные несовершеннолетними детьми; 

- обсуждение проблемы занятости подростков во 

внеурочное время с целью профилактики негативных 

В течение учебного 

года 



проявлений и поведения 

5 Подготовка и размещение информации 

антитеррористического содержания на официальном 

сайте МАОУ «Прогимназия №1», в социальных сетях  

В течение учебного 

года 

6 Повышение квалификации педагогических работников 

основам противодействия терроризму, в том числе 

посредством открытого онлайн - курса «Противодействие 

идеологии терроризма и экстремизма в образовательных 

организациях» 

В течение учебного 

года 

7 Актуализация раздела «Противодействие 

распространению идеологии терроризма» на сайте 

МАОУ «Прогимназия №1» 

В течение учебного 

года 

8 Проведение общественно-политических, культурных и 

спортивных мероприятий, посвященных Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября) 

3 сентября 2024 года 

9 Участие в Республиканском молодежном конкурсе по 

противодействию идеологии терроризма «Мы против 

терроризма» 

Сентябрь-октябрь 2024 

года 

10 Реализация проекта «Разговоры о важном» Еженедельно 

11 Проведение работы в социальных сетях по выявлению 

экстремистских лозунгов и призывов 

В течение учебного 

года 

12 Проведение мероприятий календаря образовательных 

событий, приуроченных к государственным и 

национальным праздникам Российской Федерации, 

памятным датам и событиям российской истории и 

культуры 

В течение учебного 

года 

13 Проведение конкурса рисунков «Мир против 

экстремизма» 

Октябрь 2024 года 

14 Проведение мероприятий по формированию у 

подрастающего поколения уважительного отношения ко 

всем национальностям, этносам и религиям 

В течение учебного 

года 

15 Проведение тематических бесед, лекций и тематических 

классных часов об административной и уголовной 

ответственности несовершеннолетних за противоправное 

поведение, в том числе за участие в 

несанкционированных митингах, шествиях и 

распространение литературы экстремистского толка, 

размещение в социальных сетях материалов 

экстремистской направленности, а также групповых 

нарушениях общественного порядка (с привлечением 

сотрудников отдела УФСБ России по г.Воркуте, 

Прокуратуры г.Воркуты, ОМВД России по г.Воркуте) 

В течение учебного 

года 

16 Проведение видео-тренинга «Эффект толпы» для 

подростков о правилах поведения в местах массового 

скопления людей, правилах общения в социальных сетях 

1 квартал 2025 года 

17 Проведение мониторинга экстремистских настроений в 

молодежной среде, опросов учащихся об отношении к 

терроризму как способу решения социальных, 

экономических, политических, религиозных и 

национальных проблем и противоречий 

Ежеквартально  

18 Проведение тренингов психологом по формированию у 

учащихся ценностного мировоззрения и устойчивого 

В течение учебного 

года 



негативного отношения к экстремизму 

19 Участие учащихся в профильных сменах, в том числе для 

детей, состоящих на учете в подразделениях по делам 

несовершеннолетних, в детских оздоровительных лагерях 

Республики Коми  

В течение учебного 

года 

20 Участие в проектах по выявлению и поддержке лучших 

проектных инициатив детей и молодежи  

II- III квартал 2025 года 

21 Внедрение в практическую деятельность военно-

патриотических клубов, юнармейских отрядов, 

волонтерских отрядов информационных и методических 

материалов по развитию у детей и молодежи неприятия 

идеологии терроризма и по привитию традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей 

1 полугодие 2025 года 

22 Включение вопросов профилактики терроризма и 

экстремизма в повестку заседаний клуба родительского 

просвещения «Счастливая семья»  

В течение учебного 

года 

23 Распространение видеороликов для родителей 

несовершеннолетних по разъяснению вопросов 

ответственности за участие ребенка в 

несанкционированных митингах и акциях  

В течение учебного 

года 

Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма 

1 Совместное совещание руководителей УпрО, ГИБДД по 

предотвращению роста ДДТТ и планирование работы по 

профилактике на 2024-2025 учебный год 

Сентябрь 2024 года 

2 Проведение совместного совещания ответственных за 

безопасность дорожного движения образовательных 

учреждений с руководством ОГИБДД 

Сентябрь 2024 года 

3 Проверка образовательных учреждений на предмет 

готовности к проведению профилактической работы по 

обучению детей и подростков навыкам безопасного 

поведения на улицах и дорогах  

Сентябрь 2024 года 

4 Проведение родительских собраний с тематикой по 

предупреждению ДДТТ  

В течение учебного 

года 

5 Проведение профилактического мероприятия «Внимание 

– дети!» 

Сентябрь  

2024 года, 

май-июнь 2025 года 

6 Проведение профилактического мероприятия «Неделя 

безопасности» 

Сентябрь 2024 года, 

май 2025 года 

7 Акции, направленные на  пропаганду использования 

световозвращающих элементов  

В течение учебного 

года 

8 Координация деятельности отрядов ЮИД в 

образовательных учреждениях 

В течение учебного 

года 

9 Проведение городского этапа конкурса юных 

инспекторов дорожного движения «Безопасное колесо», 

подготовка к республиканскому этапу  

Февраль 2025 года 

10 Проведение мероприятий «Родительский патруль»  В течение учебного 

года  

11 Пропагандистские мероприятия «Работаем на 

безопасность!» 

В течение учебного 

года 

12 Обследование образовательных учреждений на предмет 

состояния обучения несовершеннолетних правилам 

безопасного поведения на дорогах и профилактической 

По фактам ДТП, в 

которых погибли или 

пострадали 



работы по предупреждению ДДТТ  несовершеннолетние 

13 Проведение открытых мероприятий по БДД  В течение учебного 

года 

14 Проведение в образовательных учреждениях занятий по 

обучению детей навыкам безопасного поведения на 

улицах и дорогах 

Не реже 1 раза в 2 

недели 

15 Проведение в образовательных учреждениях бесед на 

тему безопасности дорожного движения с родительски 

коллективом  

Не реже 1 раза в 2 

месяца 

16 Обновление стендов (уголков) по БДД, мини-улиц В течение учебного 

года 

17 Проведение личным составом ОГИБДД в 

образовательных учреждениях инструктажей по БДД с 

педагогическим составом, учащимися  

В течение учебного 

года 

18 Проведение работы с карточками учета нарушений ПДД 

несовершеннолетними участниками дорожного движения 

В течение учебного 

года 

19 Размещение памяток, листовок, новостей по 

профилактике ДДТТ на официальных сайтах 

образовательных учреждений, группах в социальных 

сетях  

В течение учебного 

года 

20 Проведение пятиминуток по безопасности дорожного 

движения 

Ежедневно в конце 

учебного дня 

21 Конкурс-соревнование «Зеленый огонек» среди 

воспитанников ДОУ по профилактике ДДТТ 

Февраль-март 2025 

22 Конкурс рисунков «Радужная зебра» среди 

воспитанников ДОУ по профилактике ДДТТ 

Июнь 2025 

23 Методические мероприятия, направленные на 

повышение профессиональных компетенций 

педагогических работников.  

В течение года 

Пожарная безопасность 

1 Проведение бесед, занятий с детьми в образовательных 

учреждениях  о мерах пожарной безопасности в быту и 

на улице 

В течение учебного 

года 

2 Проведение мероприятий для несовершеннолетних 

(конкурсы, викторины, соревнования и т.д.) 

направленных на закрепление теоретических знаний и 

практических умений по пожарной безопасности 

В течение учебного 

года 

3 Участие во Всероссийском открытом конкурсе «Знатоки 

истории пожарной охраны» 

В течение учебного 

года 

4 Трансляция на ЖК экранах роликов и социальной 

рекламы в рамках проведения противопожарной 

пропаганды в общедоступных местах 

В течение учебного 

года 

5 Выступления работников образовательных учреждений, 

представителей ОНД и МЧС, ВДПО на родительских 

собраниях по профилактике пожаров от детской шалости 

с огнем 

В течение учебного 

года 

6 Проведение плановых (внеплановых) тренировок по 

безопасной эвакуации людей в  случае возникновения 

пожара или иной чрезвычайной ситуации - отработка 

действий персонала  и обучающихся 

В течение учебного 

года 

7 Направление методических и дидактических материалов 

учащимся и их родителям (законным представителям) 

В течение учебного 

года 



посредством в ГИС «Электронное образование», 

мессенджеров 

8 Проведение профилактической работы по мерам 

пожарной безопасности и действий в случае пожара в 

период школьных каникул (инструктажи, классные часы 

с презентацией по мерам пожарной безопасности для 

учащихся, беседы с воспитанниками, производственные 

совещания с работниками образовательных учреждений) 

Октябрь, декабрь  

2024 года 

Апрель, июнь  

2025 года 

9 Проведение мероприятий в рамках Всероссийской акции 

«Безопасность детства» 

Декабрь 2024 года 

Январь-февраль  

2025 года 

Июнь – август 2025 

года 

10 Проведение муниципального этапа Всероссийского 

конкурса «Безопасность глазами детей», участие в 

республиканском этапе конкурса  

Февраль - март 2025 

года 

11 Размещение методических и дидактических материалов 

по профилактике пожаров от детской шалости с огнем, 

гибели и травмирования детей на пожарах на 

официальных сайтах образовательных учреждений, 

группах в социальных сетях 

В течение учебного 

года 

12 Проведение инструктажей родителей (законных 

представителей) о мерах пожарной безопасности в быту. 

Распространение памяток и инструктивных материалов.  

В течение учебного 

года 

Профилактика несчастных случаев, травматизма  

и гибели несовершеннолетних, в том числе от внешних причин 

1 Проведение бесед, занятий с учащимися, бесед с 

воспитанниками, инструктажей  о мерах личной 

безопасности при нахождении на массовых 

мероприятиях  

В течение учебного 

года 

2 Проведение массовых профилактических мероприятий с 

обучающимися на  предмет соблюдения личной 

безопасности детей на улице 

В течение учебного 

года 

3 Проведение разъяснительной работы среди обучающихся 

и их родителей (законных представителей) о 

недопустимости выхода на водоемы в период 

становления ледостава   

Октябрь, ноябрь  

2024 года 

4 Проведение разъяснительной работы среди обучающихся 

и их родителей (законных представителей) об опасности 

нахождения детей без присмотра вблизи отрытых 

водоемов 

В течение учебного 

года 

5 Проведение разъяснительной работы среди обучающихся 

и их родителей (законных представителей) о 

недопустимости нахождения детей на строительных 

площадках, в заброшенных, зданиях и сооружениях 

В течение учебного 

года 

6 Проведение в рамках мероприятий с родительской 

общественностью информационно-разъяснительной 

работы о недопустимости нахождения детей на 

травмоопасных объектах, в том числе расположенных на 

пути следования ребенка в школу и обратно  

В течение учебного 

года 

7 Организация патрулирования родительской 

общественностью и сотрудниками образовательных 

Май-июнь 2025 года 



учреждений мест возможного нахождения 

несовершеннолетних вблизи открытых водоемов в 

период таяния льда 

8 Размещение памяток, листовок, новостей по безопасном 

поведении несовершеннолетних  на улице, о 

недопустимости нахождения детей на строительных 

площадках, в заброшенных, зданиях и сооружениях, 

вблизи открытых водоемов, выхода на водоемы в период 

становления ледостава на официальных сайтах 

образовательных учреждений, группах в социальных 

сетях 

В течение учебного 

года 

Информационная безопасность  

1 Информирование обучающихся о видах информации, 

способной причинить вред их здоровью и развитию 

детей, и ее негативных последствиях; о способах 

незаконного распространения информации, способной 

причинить вред здоровью и развитию детей, в сетях 

Интернет и мобильной (сотовой)  связи (в том числе 

путем рассылки SMS-сообщений незаконного 

содержания) 

В течение учебного 

года 

2 Обучение школьников правилам ответственного и 

безопасного пользования услугами Интернет и 

мобильной (сотовой) связи, в том числе способам защиты 

от противоправных и иных общественно опасных 

посягательств в информационно-телекоммуникационных 

сетях 

В течение учебного 

года 

3 Проведение специальных уроков по медиабезопасности В течение учебного 

года 

4 Проведение и участие ежегодных мероприятий в рамках 

недели «Интернет-безопасность»  

Ноябрь 2024 года 

5 Размещение правил безопасного использования сети 

«Интернет» для школьников младших классов на 

официальных сайтах образовательных учреждений 

В течение учебного 

года 

6 Ознакомление родителей с информацией по защите детей 

от распространения вредной для них информации 

В течение учебного 

года 

 


		2024-10-04T16:51:14+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПРОГИМНАЗИЯ № 1" Г. ВОРКУТЫ
	Я являюсь автором этого документа




